
COMUNE DI LINGUAGLOSSA

(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

N. 53 del 19/04/2024

Registro Generale N. 295 del 19/04/2024

Oggetto: AVVISO DI INTERPELLO TRA GLI IDONEI ISCRITTI NEGLI ELENCHI DELLE 
SELEZIONI UNICHE DI CUI ALL’ART. 3 BIS D.L. 80/2021 CONV. IN LEGGE 113 DEL 06/08/2021,  
APPROVATI CON DETERMINA SEGRETARIO GENERALE  N°  41 DEL 12-07-2022. REG. 
GENERALE N° 643  DEL 12-07-2022  E DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA II N° 1318 DEL 
28/12/2023, COSI’ COME MODIFICATA CON DETERMINAZIONE N.°46 DEL 26/01/2024 DEL 
COMUNE DI MOTTA SANT’ANASTASIA   PER L’ASSUNZIONE   A TEMPO INDETERMINATO E 
FULL-TIME  NUM. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE (CAT. D) PRESSO IL COMUNE DI 
LINGUAGLOSSA. ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO FULL-TIME DOTT. VIRGILLITO 
GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - 

GESTIONE RISORSE UMANE - TRIBUTI

IN ESECUZIONE della deliberazione della Giunta Municipale n° 79 del 06/07/2023, con la 

quale è stata approvata, nell'ambito della vigente normativa in materia di assunzioni di personale da 

parte degli Enti Locali, la Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025, 

contenente, per l'anno 2023, anche la previsione di n. 1 unità di personale, Categoria giuridica D, 

profilo professionale “Istruttore Direttivo contabile”, tramite selezione pubblica;

Vista la comunicazione esito seduta COSFEL, acclarata al prot. dell'Ente al num. 16826 del 

18/12/2023, con la quale si autorizza il piano delle assunzioni;

VISTO l'art. 3bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021 che testualmente prevede:  

Vista la deliberazione della G.M. numero 48 del 03/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

schema di accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

per la formazione di elenchi di idonei da assumere per vari profili professionali e categorie ai sensi 

dell'art. 3bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113/2021”.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
4
5
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



VISTA la Determina Segretario Generale n° 41 del 12-07-2022. reg. generale n° 643 del 

12-07-2022  del Comune di Motta Sant' Anastasia  che ha approvato l'elenco degli idonei alla 

procedura di selezione di istruttore direttivo contabile (Cat. D) nel Comune di Motta Sant'Anastasia 

e negli enti locali aderenti allo specifico accordo;

VISTA la determina del Responsabile area II del commune di Motta Sant'Anastasia num. 1318 del 

28/12/2023, così come modificata con determinatione num. 46 del  26/01/2024;

CONSIDERATO che è interesse dell'Ente procedere ad interpellare  gli idonei risultanti dalla 

presente procedura, al fine di dare copertura al posto prescritto in seno alla programmazione del 

Fabbisogno del Personale, di Istruttore Direttivo contabile, categoria funzionario ad elevata 

qualificazione a tempo indeterminato e full-time;

PRESO ATTO della pubblicazione dell'avviso di interpello prot. num. 2067 del 05/02/2024;

VISTO il verbale di seduta deserta del 28.02.2024, giusta nota prot. num. 3241 del 27/02/2024

PRESO ATTO della pubblicazione della riapertura termini dell'avviso di interpello prot. num. 

3341 del 28/02/2024;

DATO ATTO che con nota prot. num. 4954 del 28/03/2024 con la quale il Dott. Borrata rinunciava 

all'assunzione presso il Comune di Linguaglossa;

PRESO ATTO della pubblicazione della riapertura termini dell'avviso di interpello prot. num. 

5547 del 10/04/2024;

VISTA la propria determinazione num  275 del 15/04/2024 di approvazione elenco partecipanti 

ammessi;

VISTO il verbale della Commissione prot. num. 5983 del 17/04/2024;

VISTA la propria determina num. R.G. n. 292 del 17/04/2024, approvazione verbali della 

commissione e nomina vincitore, con la quale è stato nominato vincitore il Dott. Virgillito 

Giuseppe, nato a Catania il 08/06/1985;

VISTA la vigente disciplina per le assunzioni;

Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della procedura e della 

Commissione giudicatrice, che risultano conformi alla disciplina per le assunzioni e del bando di 

selezione sopra richiamati;

Ritenuto, inoltre, di procedere all'assunzione presso questo comune del suddetto vincitore, previa 

verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, 

nonché procedere all'acquisizione delle certificazioni di rito e al controllo sulle dichiarazioni 

sostitutive ai sensi del D.P.R. 445/2000;
Visti: 

 il vigente Statuto comunale;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
4
5
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 •  il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 • il vigente Regolamento sull'Accesso;

 • il l'O.R.EE.LL.;

 •  l'art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche 

per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti 

locali”;

 •  il D.P.R. n. 487 del 9.5.2000 e s.m.i.;

 •  il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.;

 •  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i;

 •  il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;

 •  le disposizioni di legge e contrattuali applicabili;

DETERMINA

1) Di assumere il Dott. Virgillito Giuseppe, nato a Catania il 08/06/1985 a conclusione delle 

operazioni di selezione per la copertura  di un posto a tempo indeterminato e full-time di 

istruttore direttivo contabile ( funzionario ad elevata qualificazione) alle dipendenze di questa 

amministrazione con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato full- time, con 

decorrenza dal 22 aprile 2024;

2) Di inquadrare il Dott. Virgillito Giuseppe, nato a Catania il 08/06/1985, nella categoria dei  

funzionario ad elevata qualificazione profilo istruttore direttivo contabile  con l'assegnazione 

presso il Settore Economico e Finanziario, Gestione Risorse Umane e Tributi;

3) Di corrispondere al Dott. Virgillito Giuseppe, nato a Catania il 08/06/1985, il trattamento 

economico previsto per la categoria funzionario ad elevata qualificazione profilo istruttore 

direttivo contabile a tempo pieno secondo le previsioni di cui ai vigenti CC.CC.NN.LL. dell'area 

dipendenti del comparto Regioni ed Autonomie locali;

4) di trasmettere la presente determinazione al soggetto interessato, al Sindaco, al Collegio dei 

revisori , al Nucleo di valutazione, alla Giunta municipale, al Presidente del Consiglio Comunale;

5) dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento integrativo.

6) di disporre la pubblicazione dell'avviso su albo pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune di Linguaglossa e del Comune di Motta Sant'Anastasia nella sezione 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
4
5
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



“Amministrazione trasparente” sezione “bandi di concorso” e nella sezione “Avvisi” su 

home page;

Avverso la presente determinazione è ammesso, nei termini e forme di legge, ricorso giurisdizionale 

al T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, nel termine di giorni sessanta, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di giorni centoventi, entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Il  Responsabile del Settore Economico e Finanziario,
Gestione Risorse Umane e Tributi

(Dott.Salvatore Manto)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
4
5
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE MANTO SALVATORE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

""
Data di approvazione Visto Contabile 19/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI
DOTT MANTO SALVATORE

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
t
t
a
 
S
a
n
t
'
A
n
a
s
t
a
s
i
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
4
5
5
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


